etapa de Educación Básica de la U. E. “Republica de Cuba”, ubicada en San 

Antonio del estado Táchira. Fue un estudio descriptivo de campo con 

modalidad de proyecto factible enfocado en el paradigma cuantitativo. La 

población estuvo determinada por quinientos ochenta y ocho (588) escolares, 

donde seleccionó una muestra de 158 alumnos, a quien se les aplicó un 

instrumento tipo escala Likert, el cual fue validado por el método juicios de 

expertos. Los resultados evidenciaron que los alumnos mantienen un 

conocimiento del ambiente, sin embargo no son operativos en su proceso de